
 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 47 del 09/02/2024 

 

Registro Ordinanze 

N° 47 del 09/02/2024 
 

 

II DIPARTIMENTO 
“Polizia Municipale, Polizia Stradale e Segnaletica, Polizia Amministrativa e Giudiziaria,  

Protezione Civile Polizia Socio Ambientale, Parcheggi” 
 

 

 
Oggetto: Provvedimenti di modifica temporanea della circolazione stradale per i 

festeggiamenti del Carnevale 2024. 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 
VISTO il programma della manifestazione Carnevalesca approvata dall’Amministrazione 

comunale e la consequenziale necessità di adottare idoneo dispositivo di modifica 

temporanea della circolazione stradale di Piazza A. Lauro, quale luogo dei festeggiamenti 

carnevaleschi programmati nei giorni 12 e 13 Febbraio pp. vv. e lungo il tratto di Corso Italia 

compreso tra Piazza A. Veniero e Piazza A. Lauro, quale percorso della sfilata delle maschere 

e degli artisti, prevista il 13 Febbraio p.v.;  

SENTITO il Sindaco; 

TENUTO CONTO dei dispositivi di circolazione vigenti nelle aree interessate; 

RAVVISATA la necessità di adottare idoneo dispositivo di modifica temporanea della 

circolazione stradale che consenta agli organizzatori ed al personale incaricato dall’Ufficio 

Eventi comunale di effettuare le attività di intrattenimento pubblico e la sfilata del corteo di 

maschere ed artisti in sicurezza, nonché di limitare eventuali disagi alla viabilità urbana 

anche in considerazione della prevedibile partecipazione di molti visitatori e cittadini; 

VISTE le circostanze di luogo relative alle aree interessate dal dispositivo e le condizioni 

ambientali ivi esistenti; 

si propone al Dirigente del II Dipartimento, l’adozione del dispositivo predisposto sulla 

piattaforma on line istituzionale dell’Ente ‘Adweb’ in uso. 

SORRENTO, ADDÌ 09 FEBBRAIO 2024 

 

 



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 47 del 09/02/2024 

              L’ISTRUTTORE DI VIGILANZA 

            (mar.llo Raffaele GIANNOTTI) 

                                                                                                     IL FUNZIONARIO DI E. Q. 

                                                                                                   (ten. Giuseppe COPPOLA) 
  
 

 

I L  D I R I G E N T E 
 

VISTA la relazione istruttoria che precede; 

RAVVISATA la necessità di adottare idoneo dispositivo di modifica temporanea della 

circolazione stradale che consenta agli organizzatori ed al personale incaricato dall’Ufficio 

Eventi comunale di effettuare le attività di intrattenimento pubblico e la sfilata del corteo di 

maschere ed artisti in sicurezza, nonché di limitare eventuali disagi alla viabilità urbana 

anche in considerazione della prevedibile partecipazione di molti visitatori e cittadini; 

VISTO il D. Lgs 30/04/1992 n. 285 (Codice della Strada) ed il relativo Regolamento di 

esecuzione ed attuazione, approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 29 del 06/10/2020, con il quale è stata conferita alla 

sottoscritta, la nomina di Dirigente della macrostruttura denominata “II Dipartimento – Polizia 

Municipale e Protezione Civile”; 

RAVVISATA quindi la propria competenza: 

 

O R D I N A 
 

che, per consentire l’ordinato svolgimento dei festeggiamenti in programma e tutelare la 

piena sicurezza della circolazione stradale siano adottati i seguenti provvedimenti di 

regolamentazione della circolazione temporanei, 

 

1. dalle ore 13.00 alle ore 20.00 di lunedì 12 e dalle ore 08.00 alle ore 20.00 di martedì 13 

Febbraio 2024, in PIAZZA A. LAURO: 

 

 
 l’istituzione temporanea del DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE con l’interdizione totale 

alla circolazione dei veicoli; 



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 47 del 09/02/2024 

 l’istituzione temporanea del DIVIETO DI SOSTA con rimozione coatta di tutti i veicoli; 

 

2. dalle ore 15.00 di martedì 13 Febbraio 2024 fino alla fine della sfilata, su CORSO ITALIA, 

a partire da PIAZZA A. VENIERO verso PIAZZA T. TASSO  e fino a PIAZZA A. LAURO: 

 

 la sospensione temporanea della circolazione veicolare limitatamente al transito della 

sfilata.  

 
  AGLI ORGANIZZATORI ED AL PERSONALE INCARICATO DALL’UFFICIO EVENTI È FATTO OBBLIGO DI: 

 

 GARANTIRE IN LOCO, LA PRESENZA DI PERSONALE QUALIFICATO (MOVIERI) IN NUMERO SUFFICIENTE AL FINE DI PREVENIRE 

QUALSIASI SITUAZIONE DI PERICOLO E/O INTRALCIO ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E PEDONALE, DURANTE I 

FESTEGGIAMENTI, PER IDONEO SERVIZIO DI SCORTA DELLA SFILATA E PER TUTTA LA VIGENZA DEL PRESENTE DISPOSITIVO; 

 INTERDIRE AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE ESTERNO, L’AREA OGGETTO DELL’INIZIATIVA MEDIANTE IDONEA 

PERIMETRAZIONE, AVENDO CURA DI LASCIARE LIBERO UN IDONEO PERCORSO PEDONALE ALTERNATIVO 

OBBLIGATORIO IN SICUREZZA, ALL’ESTERNO DELL’AREA CONCESSA, DA RENDERE NOTO ALL’UTENZA DELLA STRADA, 

CON LA SEGNALETICA DEL CASO; 

 APPORRE LA SEGNALETICA ATTUATIVA DI SICUREZZA DEL PRESENTE DISPOSITIVO, CONFORME AL VIGENTE 

REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA, DA RENDERE BEN VISIBILE ALL’UTENZA DELLA STRADA; 

 GARANTIRE CHE I FESTEGGIAMENTI AUTORIZZATI DALL’ENTE COMUNALE NON ARRECHINO DANNI ALLA PAVIMENTAZIONE 

STRADALE, ALLE AREE VERDI ED AGLI ARREDI URBANI ESISTENTI; IN CASO DI MANOMISSIONI, DANNEGGIAMENTI, 

IMBRATTAMENTI E/O SFONDAMENTI DI OPERE ED AIUOLE PUBBLICHE, GLI ORGANIZZATORI SARANNO TENUTI AL RIPRISTINO DEL 

DANNO ARRECATO; 

 GARANTIRE IN OGNI CASO DI EMERGENZA, IL PRIORITARIO PASSAGGIO DEI MEZZI DI PRONTO SOCCORSO MEDICO, 

ANTINCENDIO, DI POLIZIA, DELLE FF. OO., DELLA PROTEZIONE CIVILE E DI PUBBLICA SICUREZZA IN EMERGENZA; 

 GARANTIRE IL TRANSITO PEDONALE DEGLI UTENTI VERSO I LOCALI COMMERCIALI UBICATI LUNGO IL PERIMETRO DELLA 

PIAZZA;  

 L’ORGANIZZAZIONE È RESPONSABILE DI QUALSIASI DANNO O MOLESTIA CHE POSSANO ESSERE ARRECATI E CONTESTATI DA 

TERZI PER EFFETTO DELLA CONCESSIONE ED HA L’OBBLIGO DI RISARCIRE TUTTI I DANNI EVENTUALMENTE CAUSATI, ANCHE PER 

EFFETTO DI EVENTUALI EMISSIONI RUMOROSE, SOLLEVANDO L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DA QUALSIASI CONTROVERSIA 

ANCHE GIUDIZIARIA; 

 CURARE LA COSTANTE PULIZIA DELL’AREA IN CONCESSIONE AVENDO CURA DI NON LASCIARE ALCUN RIFIUTO IN SITO AL 

TERMINE DELLA STESSA; 

 UTILIZZARE LO SPAZIO OGGETTO DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO, SOLO ED ESCLUSIVAMENTE PER LE FINALITÀ OGGETTO 

DELL’ISTANZA; 



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 47 del 09/02/2024 

 NON INTERCETTARE I PEDONI E/O UTILIZZARE MODALITÀ INVASIVE O VESSATORIE PER CARPIRNE L’ATTENZIONE E/O UTILIZZARE 

MODALITÀ DI PROPAGANDA TALI DA URTARE LA SENSIBILITÀ E/O IL COMUNE SENSO DEL PUDORE; 

 L’OCCUPAZIONE, AL FINE DI CONTEMPERARE ESIGENZE PUBBLICHE EVENTUALMENTE SOPRAVVENUTE, NON PREVISTE NÉ 

PREVEDIBILI, DOVRÀ AVVENIRE NELLO SPAZIO, NEI LIMITI E SECONDO LE MODALITÀ INDICATE DAL PERSONALE DI P.M. 

APPOSITAMENTE INCARICATO, EVENTUALMENTE ANCHE IN AREA DIVERSA RISPETTO A QUELLA CONCESSA; 

 È VIETATO L’UTILIZZO DI QUALSIVOGLIA STRUMENTAZIONE DI AMPLIFICAZIONE SONORA; 

 RENDERE DISPONIBILE ALL’UTENZA PARTECIPANTE AI FESTEGGIAMENTI ED AL PERSONALE DIPENDENTE OPERANTE SUI LUOGHI, I 

DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE E LE ULTERIORI MISURE PRECAUZIONALI EVENTUALMENTE PREVISTE DALLA DISCIPLINA 

NORMATIVA CONCERNENTE LE MISURE ANTICONTAGIO DA COV-SARS-2 ED I RELATIVI PROTOCOLLI SANITARI; 

 DOTARSI PREVENTIVAMENTE, DI OGNI ALTRA AUTORIZZAZIONE, PIANO DI SICUREZZA E/O CONCESSIONE DI COMPETENZA DI 

ALTRI ORGANI, ENTI ED UFFICI COMUNALI, IN ASSENZA DELLE QUALI, IL PRESENTE DISPOSITIVO DOVRÀ INTENDERSI SOSPESO; 

 DARE LA PIÙ AMPIA PUBBLICITÀ AL PRESENTE DISPOSITIVO. 

 

In caso di insufficiente segnalazione e/o di mancanza di sicurezza, ovvero di inosservanza 

anche di una sola delle prescrizioni innanzi elencate, la presente ordinanza si intenderà 

immediatamente sospesa fino all'avvenuto ripristino delle condizioni prescritte.  

Per l’apposizione sui luoghi della segnaletica stradale temporanea attuativa del presente 

dispositivo viene incaricato l’istruttore amministrativo sig. DI MAIO Antonino del Servizio 

Segnaletica del II Dipartimento.  

Gli organizzatori sono tenuti al ripristino dello stato dei luoghi al termine dei festeggiamenti, 

eliminando la segnaletica provvisoria installata, eliminando qualsiasi rifiuto residuo dei 

festeggiamenti dall’area occupata, nel rispetto della normativa sulla gestione dei rifiuti 

vigente, ovvero anomalie, macchie e/o imbrattamenti dal manto stradale e dalle opere di 

arredo urbano, conseguente all’attività effettuata. 

Il Dipartimento di Polizia Municipale, ha facoltà di adottare, in caso di eventi imprevisti ed 

imprevedibili, tutti i provvedimenti ritenuti idonei e necessari anche a parziale deroga della 

presente ordinanza ed autorizzare eventuali transiti eccezionali. 

I Funzionari e gli Agenti cui gli artt. 11 e 12 del citato D. Lgs. n. 285/92 demandano 

l'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, sono incaricati del controllo circa l’esecuzione 

della presente ordinanza.  

I trasgressori incorreranno nelle sanzioni previste dal Codice della Strada vigente in 

materia di circolazione stradale. 

D I S P O N E 
 



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 47 del 09/02/2024 

a) che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio elettronico dell’Ente per 15 

giorni consecutivi e sia immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 124 del T.U. delle Leggi 

sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D. Lgs. n. 267/2000 nonché nel sito istituzionale 

del Comune di Sorrento, sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti - 

Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di 

cui all’art. 23, comma 1, del D. Lgs. n°33/2013; 

 

b) che copia della presente ordinanza venga altresì trasmessa: all’Ufficio Eventi comunale 

all’indirizzo ‘eventi@pec.comune.sorrento.na.it’, con l’obbligo di rendere edotto 

l’organizzatore incaricato e quale anche notifica delle prescrizioni quivi contenute; alla 

Stazione Carabinieri di Sorrento; alla Compagnia della Guardia di Finanza di Massa 

Lubrense; ai Vigili del Fuoco; al Servizio di Soccorso 118; all’organo di stampa locale 
‘Agopress’ per la massima diffusione; ai Dirigenti del III e del VI Dipartimento comunale di 

Sorrento, al Commissariato di P.S. di Sorrento, all’azienda ‘Penisolaverde S.p.A.’, alla 

società addetta alla movimentazione delle fioriere mobili di piazza e, per opportuna 

conoscenza, al Sindaco e vicesindaco di Sorrento, nonché per gli adempimenti di 

rispettiva competenza, al Servizio Trasparenza (am.russo@comune.it) ed al Servizio 

Segnaletica del II Dipartimento (a.dimaio@comune.it). 

 

A V V E R T E 

1. Che la presente ordinanza viene adottata limitatamente ai profili dipartimentali di propria 

competenza e fatti salvi i diritti dei terzi e pertanto non esime l’Ufficio Eventi comunale dal 

richiedere ogni altra autorizzazione e/o concessione prescritta dalle norme in vigore; 

2. che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. 104/2010, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

1199/1971, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione nell’Albo Pretorio. 

 

                          IL DIRIGENTE del II DIPARTIMENTO 

                         Comandante della P.M. 

                                                               F.to (*) Col. dr.ssa Rosa RUSSO  

 
(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 

informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Sorrento. 
 

 

 

 

mailto:am.russo@comune.it
mailto:a.dimaio@comune.it


 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 47 del 09/02/2024 

 


